
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2038 Sexta-feira, 21 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2038 Sexta-feira, 21 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2038 Sexta-feira, 21 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2038 Sexta-feira, 21 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2038 Sexta-feira, 21 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2038 Sexta-feira, 21 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2038 Sexta-feira, 21 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2038 Sexta-feira, 21 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2038 Sexta-feira, 21 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2038 Sexta-feira, 21 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2038 Sexta-feira, 21 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2038 Sexta-feira, 21 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2038 Sexta-feira, 21 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2038 Sexta-feira, 21 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2038 Sexta-feira, 21 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2038 Sexta-feira, 21 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2038 Sexta-feira, 21 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

17

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE PASSARELAS METÁLICAS NESTA CIDADE DE CASSILÂNDIA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO.
TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 373/2022.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 07H15 DO DIA 08/11/2022, (HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS, COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
SITO À RUA DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720.

O INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E SEUS ANEXOS PODERÃO SER RETIRADOS NA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
NO ENDEREÇO SUPRACITADO, DE 2ª A 6ª FEIRA (DIAS ÚTEIS), DAS 7H00 ÀS 13H00, OU POR MEIO DO SÍTIO
ELETRÔNICO DA PREFEITURA MUNICIPAL, ATRAVÉS DO ENDEREÇO ELETRÔNICO, www.cassilandia.ms.gov.br.

CASSILÂNDIA-MS, 20 DE OUTUBRO DE 2022.
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 001/2022.
“1º (PRIMEIRO) TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 158/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/2022 -
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA-ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, E A EMPRESA, CAROLINE
DISQUE DA SILVA”.
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 03.342.920/0001-86, com sede administrativa localizada na Rua Domingos de Souza França, nº 720, Centro, nesta cidade
de Cassilândia-MS, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Senhor, VALDECY PEREIRA DA COSTA, brasileiro,
Casado, Construtor Civil, Portador da cédula de identidade Nº 439853 SEJSP/MS e do CPF. 542.375.131-49, residente à Rua
Fenelon Ancelmo, Nº 165, Vila Pernambuco, Município de Cassilândia-MS, doravante denominado CONTRATANTE, resolve fazer a
correção unilateralmente do CONTRATO Nº 158/2022, com base no inciso I c/c alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é a correção da dotação orçamentária do PREGÃO
ELETRÔNICO N° 031/2022 - CONTRATO Nº 158/2022, celebrado entre as partes acima nominadas.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA CORREÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: em correção à dotação orçamentária 4.4.90.52 -
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, a dotação orçamentária correta do CONTRATO é: 4.4.90.52 – 124000 -
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, justificamos a necessidade da alteração em razão da Emenda Parlamentar Nº do
Processo 29/033.339/2021, 29.033.340/2021.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA VINCULAÇÃO: O presente TERMO passa a integrar o PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/2022 -
CONTRATO Nº 158/2022, sendo que as partes sujeitam-se às normas da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e demais
alterações supervenientes.
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas ao
CONTRATO ORIGINAL permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.
Cassilândia-MS, 19 de Outubro de 2022.
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2038 Sexta-feira, 21 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

18

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Ademir Antônio Cruvinel
SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO: Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE PLANEJAMENTO: Fabiana Silva Toledo
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Fabiana Silva Toledo
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO:Waddyh Moysés
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Ana Carolina Vendramel

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Divino José da Silva (PSDB)
1º VICE-PRESIDENTE: Peter Saimon Alves Borges (PDT)
2º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
1º SECRETARIO: Sumara Ferreira Leal (PDT)
2º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)

VEREADORES
Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)


